| Roll No  | Date:  |
|--|--|
| Engineer Subordina   | tes session: 03/2023                         |
| Pap  | er: 1  |
| (WORKS A   | CCOUNTS)                                     |
| Time Allowed: 3 hours  | Max.Marks-100                                |
| <ol> <li>Attempt all the questions and p<br/>continuously at one place.</li> </ol> | part of a question must be attempted         |
| 2. Rough work should be done on the sat page-2.                                    | space provided for in the answer sheet       |
| 3. Missing data, if any be assumed but answer.                                     | must be indicated specifically in the        |
| 4. Support your answer with relevant re  | ules/regulation.                             |
| Q.1 Write note on following:   |  |
| (i) Essential services.  | (5)  |
| (ii) Service line  | (5)  |
| (iii) Fixed Charges  | (4)  |
| (iv)Temporary connection.  | (6)  |
| Q. 2(a) Can entry once made in cash book b   | e erased? If yes, what are the instructions? |
|  | (10)   |
| (b) From the following data, calculate operations on 1/06/2023:                    | ening balance of Cash Book of Op.Division,   |

(including 1 no. torn note of Rs.500/- and I no. fake note of Rs.200/-)

Cheques received on a/c of rent of quarters

Self cheque no.830636 dtd.1/02/2023

**Currency Notes & coins** 

Imprest with JE M

i)

ii)

iii)

iv)

4000/-

1500/-

1000/-

2000/-

| v)        | Revenue stamps (defac       | 600/- 500/-  |                              |
|-----------|-----------------------------|--|------------------------------|
| vi)       | Postal orders               |  | 600/-                        |
| vii)      | Deposit at call receipt     |  | 500/-                        |
|           |                             |  | (5)                          |
| (c)W      | rite down the account       | ing treatment of private   | journeys by officers using   |
|           | oard vehicles.              |  |                              |
| 0         | 3 a) Mention description    | on of following heads:-  |                              |
| 4         | (i) GH-76.166               | and to the time of time of the time of the time of time of the time of | (2)                          |
|           | (ii) GH-61.950              |  |                              |
|           | (iii) GH-76.158             |  |                              |
|           | (iv) GH-44.436              |  |                              |
|           | (v) GH-37.000               |  |                              |
|           | (b) Write down the a        | counting treatment of o  | vnonditure incurred in case  |
|           | of contributory works       |  | 70                           |
|           | or contributory works       | •  | (10)                         |
|           | Q.4 (a) calculate the       | amount of compensation   | on in case of fatal accident |
|           | of Sh Boota singh from      | m the following particula  | ars:                         |
|           | Date of Birth               | 05/05/1984   |                              |
|           | Monthly Income              | 12500/-  |                              |
|           | Date of Death               | 23/10/2016   |                              |
|           | Factor as per age           | 203.85   | (10)                         |
| b) W      | rite functions of following | ng short cut keys in Micros  | soft Excel:                  |
| 90        | Ctrl+W                      |  |                              |
| i)<br>ii) | Ctrl+page down              |  |                              |
| iii)      | F2                          |  |                              |
| iv)       | Alt+H+H                     |  |                              |
| v)        | Shift+F2                    |  |                              |
| vi)       | Ctrl+;                      |  |                              |
| vii)      | Ctrl+Shift:                 |  |                              |
| viii)     | Ctrl+k                      |  |                              |
| ix)       | Alt+shift+Left Arrow        |  |                              |
| x)        | Alt+F1                      |  | 1*10=10                      |
| Q.5       | Describe Material Estim     | ate Control Register and   | also provide its format      |

|   | ਮਿਤੀ:                                    |
|---|--|
| ਰੋਲ ਨੰਬਰ<br>ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਅਧੀਨ ਸੈਸ਼                                      | ਨ: 03/2023                               |
| ਪੇਪਰ: 1 (Works Accounts)  |  |
| ਸਮਾਂ ਮਨਜ਼ੂਰ: 3 ਘੰਟੇ   | ਅਧਿਕਤਮ ਅੰਕ-100                           |
| 1. ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕਰੋ ਅਤੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ ਕੁਝ ਹਿੱ<br>ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। | ਸੇ ਨੂੰ ਇੱਕ ਥਾਂ 'ਤੇ ਲਗਾਤਾਰ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕਰਨੀ   |
| 2. ਪੰਨਾ-2 'ਤੇ ਉੱਤਰ ਪੱਤਰੀ ਵਿਚ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਥਾਂ 'ਤੇ ro                    | ough ਕੰਮ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।            |
| 3. ਗੁੰਮ ਡੇਟਾ, ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਮੰਨ ਲਿਆ ਜਾਵੇ ਪਰ ਜਵਾਬ                         | ਰ ਵਿੱਚ ਖਾਸ ਤੌਰ 'ਤੇ ਦਰਸਾਇਆ ਜਾਣਾ           |
| ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।  |  |
| 4. ਸੰਬੰਧਿਤ ਨਿਯਮਾਂ/ਨਿਯਮਾਂ ਨਾਲ ਆਪਣੇ ਜਵਾਬ ਦਾ                           | ਸਮਰਥਨ ਕਰੋ।                               |
|   |  |
| Q.1 ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ 'ਤੇ ਨੋਟ ਲਿਖੋ:                                       | (5)                                      |
| (i) ਜ਼ਰੂਰੀ ਸੇਵਾਵਾਂ।   | (5)                                      |
| (ii) ਸੇਵਾ ਲਾਈਨ  | (4)                                      |
| (iii) ਸਥਿਰ ਖਰਚੇ<br>(iv) ਅਸਥਾਈ ਕੁਨੈਕਸ਼ਨ।                             | (6)                                      |
| (IV) MAGICI GOGAOI  |  |
| Q. 2(a) ਕੀ ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਵਾਰ ਕੀਤੀ ਗਈ ਐੱਟ                       | ਟਰੀ ਨੂੰ ਮਿਟਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ? ਜੇਕਰ ਹਾਂ, ਤਾਂ |
| ਹਦਾਇਤਾਂ ਕੀ ਹਨ?  | (10)                                     |
| (b) ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਡੇਟਾ ਤੋਂ, 1/06/2023 ਨੂੰ ਓਪ. ਡਿਵੀਜ਼                  | ਹਨ, ਸਮਾਣਾ ਦੀ ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਦੀ opening        |
| balance of cash ਲਿਖੋ:   |  |
| i) ਕਰੰਸੀ ਨੋਟ ਅਤੇ ਸਿੱਕੇ  | 4000/-                                   |
| (500/- ਰੁਪਏ ਦੇ 1 ਨੰਬਰ ਫਟੇ ਨੋਟ ਅਤੇ 200/- ਰੁਪ                         | ਏ ਦੇ ਨਕਲੀ ਨੋਟ ਸਮੇਤ)                      |
| іі) ਕੁਆਰਟਰਾਂ ਦੇ ਕਿਰਾਏ 'ਤੇ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ ਚੈੱਕ                          | 1500/-                                   |
| iii) ਸਵੈ-ਚੈੱਕ ਨੰਬਰ 830636 dtd.1/02/2023                             | 1000/-                                   |
| iv) Imprest with JE M   | 2000/-                                   |
| v) ਰੈਵੇਨਿਊ ਸਟੈਂਪ (Defaced)  | 300/-                                    |
| vi) ਡਾਕ ਆਦੇਸ਼   | 600/-                                    |
| vii) Deposit at call receipts                                       | 500/-                                    |

(c) ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਦੁਆਰਾ ਨਿੱਜੀ ਵਰਤੋਂ ਲਈ ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ ਵਾਹਨ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਦਾ ਲੇਖਾ-ਜੋਖਾ (5)ਲਿਖੋ व्रम्भ Q. 3 a) ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਸਿਰਾਂ ਦੇ ਵਰਣਨ ਦਾ ਜ਼ਿਕਰ ਕਰੋ:-(i) GH-76.166 (2)(ii) GH-61.950 (2)(iii) GH-76.158 (2)(2)(iv) GH-44.436 (2)(v) GH-37.000 (ਬੀ) Contributory works ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ ਕੀਤੇ ਖਰਚੇ ਦਾ ਲੇਖਾ-ਜੋਖਾ ਲਿਖੋ। (10)Q.4 (a) ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਵੇਰਵਿਆਂ ਤੋਂ ਸ਼ ਬੂਟਾ ਸਿੰਘ ਦੀ ਘਾਤਕ ਦੁਰਘਟਨਾ ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ ਮੁਆਵਜ਼ੇ ਦੀ ਰਕਮ ਦੀ ਗਣਨਾ ਕਰੋ: ਜਨਮ ਮਿਤੀ 05/05/1984 ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਆਮਦਨ 12500/-ਮੌਤ ਦੀ ਮਿਤੀ 23/10/2016 ਉਮਰ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਕਾਰਕ 203.85 (10)(b) Write functions of following short cut keys in Microsoft Excel: i) Ctrl+W Ctrl+page down ii) iii) F2 Alt+H+H iv) Shift+F2 v) vi) Ctrl+; Ctrl+Shift: vii) Ctrl+k viii) Alt+shift+Left Arrow ix) 1\*10=10 Alt+F1 x)

Q.5 Material Estimate Control ਰਜਿਸਟਰ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ ਅਤੇ ਇਸਦਾ ਫਾਰਮੈਟ ਵੀ ਲਿਖੋ (15+5)

# Engineer Subordinates Session: 03/2023 Paper:2 ( Consumer accounting, banking Instructions & Sales ) (Electrical)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks:100

Note:-

Attempt all the questions and part of a question must be attempted continously at one place.

2) Rough work should be done on the space provided for in the

answer sheet at Page-2.

 Missing data, if any be assumed but must be indicated specifically in the answer.

Support your answer with relevent rules/regulation.

1

P.T.0

# ENGINEERING SUBORDINATES Session -03/2023 PAPER 2-CONSUMER ACCOUNTING BANKING INSTRUCTIONS AND SALES

- Q. 1 (a) : What are the provisions regarding refund of security (consumption) on withdrawal of application for supply of electricity/extension of load? ਬਿਜਲੀ ਸਪਲਾਈ/ ਲੋਡ ਵਿੱਚ ਵਾਧੇ ਦੀ ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨ ਵਾਪਸ ਲੈਣ ਸਮੇਂ ਸਕਿਊਰਟੀ (ਖਪਤ) ਦੇ ਰਿਫੰਡ ਲਈ ਕੀ ਵਿਵਸਥਾਵਾਂ ਹਨ?
  - (b) : Discuss the provisions regarding recovery of arrears from defaulting consumers. ਡਿਫਾਲਟਿੰਗ ਖਪਤਕਾਰਾਂ ਤੋਂ ਬਕਾਏ ਦੀ ਵਸੂਲੀ ਸੰਬੰਧੀ ਵਿਵਸਥਾਵਾਂ ਤੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

(10+10=20)

- Q. 2 (a) : How the connected load is computed for welding sets and UPS?

  ਵੈਲਡਿੰਗ ਸੈੱਟ ਅਤੇ ਯੂ.ਪੀਐਸ ਦੇ ਕੁਨੈਕਟਿਡ ਲੋਡ ਦੀ ਗਣਨਾ ਕਿਵੇਂ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ?
  - (b) : Discuss the provisions regarding availing of sanctioned load/Contract Demand in phases- Billing thereof?

ਮਨਜੂਰ ਸ਼ੁਦਾ ਲੋਡ/ਕੰਟਰੈਕਟ ਡਿਮਾਂਡ ਨੂੰ ਫੇਜਿਜ ਵਿੱਚ ਲੈਣ ਅਤੇ ਬਿਲਿੰਗ ਸਬੰਧੀ ਵਿਵਸਥਾਵਾਂ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ

(c): What is the procedure for extension and reduction in load by AP/[AP- HITECH] consumers?

ਏਪੀ/(ਏਪੀ–ਹਾਈਟੈਕ) ਖਪਤਕਾਰਾਂ ਵੱਲੋਂ ਲੋਡ ਵਧਾਉਣ ਅਤੇ ਘਟਾਉਣ ਦੀ ਕੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਹੈ।

(d) : Discuss the provisions regarding power factor in case of Small Industrial Supply Consumers.

ਛੋਟੇ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਪਲਾਈ ਖਪਤਕਾਰਾਂ ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ ਪਾਵਰ ਫੈਕਟਰ ਦੇ ਸੰਬੰਧ ਵਿੱਚ ਵਿਵਸਥਾਵਾਂ ਤੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। (5+5+5+5=20)



- Q. 3 (a) : Discuss about the provisions of meter reading and billing in case of change of occupancy. ਕਬਜਾ ਬਦਲਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਮੀਟਰ ਰੀਡਿੰਗ ਅਤੇ ਬਿਲਿੰਗ ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
  - (b): Which transactions are required to be recorded in Sundry Charges & Allowance register and Sundry Allowances Adjustment Register.

ਸੰਡਰੀ ਚਾਰਜਿਸ ਤੇ ਅਲਾਊਂਸ ਰਜਿਸਟਰ ਅਤੇ ਸੰਡਰੀ ਅਲਾਊਂਸਿਸ ਐਡਜਸਟਮੈਂਟ ਰਜਿਸਟਰ ਵਿੱਚ ਕਿਹੜੀਆਂ ਟਰਾਂਜੈਕਸ਼ਨਸ ਦਾ ਇੰਦਰਾਜ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

(10+10=20)

Q. 4 (a) Flying Squad checked the connection of MS consumer (General Industry) having load 89 KW (HT supply) on dt. 01.02.2022 and found that the meter was running slow by 39%. Flying Squad also mentioned in the ECR that the meter was running slow w.e.f. 01.07.2021 as per DDL report of the meter. Calculate the charges to be recovered from the consumer, whose Connection falls within the Municipal limits:-

| Month       | 04/21 | 5/21 | 6/21 | 7/21 | 8/21 | 9/21 | 10/21 | 11/21 | 12/21 | 01/22 |
|-------------|-------|------|------|------|------|------|-------|-------|-------|-------|
| Consumption | 6500  | 7200 | 6900 | 1375 | 4500 | 3600 | 3200  | 1255  | 4100  | 4275  |
| (KVAH)      |       |      |      |      |      |      |       |       |       |       |

ਫਲਾਇੰਗ ਸਕੁਐਂਡ ਦੁਆਰਾ ਮਿਤੀ 01.02.2022 ਨੂੰ ਇੱਕ ਮੀਡੀਅਮ ਸਪਲਾਈ ਖਪਤਕਾਰ (ਜਨਰਲ ਇੰਡਸਟਰੀ) ਜਿਸਦਾ ਲੋਡ 89 ਕਿਲੋਂ ਵਾਟ (ਐਚ.ਟੀ ਸਪਲਾਈ) ਹੈ, ਦੇ ਕੂਨੈਕਸ਼ਨ ਦੀ ਚੈਕਿੰਗ ਕੀਤੀ ਗਈ ਅਤੇ ਪਾਇਆ ਗਿਆ ਕਿ ਮੀਟਰ 39% ਹੌਲੀ ਚੱਲ ਰਿਹਾ ਸੀ। ਫਲਾਇੰਗ ਸਕੁਐਂਡ ਨੇ ਈ ਸੀ ਆਰ ਵਿੱਚ ਇਹ ਵੀ ਲਿਖਿਆ ਕਿ ਡੀ ਡੀ ਐਲ ਰਿਪੋਰਟ ਅਨੁਸਾਰ ਮੀਟਰ ਮਿਤੀ 01.07.2021 ਤੋਂ ਹੌਲੀ ਚੱਲ ਰਿਹਾ ਸੀ। ਖਖਤਕਾਰ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਯੋਗ ਰਕਮ ਦੀ ਗਣਨਾ ਕਰੋ, ਜਿਸਦਾ ਕੂਨੈਕਸ਼ਨ ਮਿਊਂਸੀਪਲ ਲਿਮਿਟ ਵਿੱਚ ਪੈਂਦਾ ਹੈ:-

| ਮਹੀਨਾ       | 04/21 | 5/21 | 6/21 | 7/21 | 8/21 | 9/21 | 10/21 | 11/21 | 12/21 | 01/22 |
|-------------|-------|------|------|------|------|------|-------|-------|-------|-------|
| ਖਪਤ .       | 6500  | 7200 | 6900 | 1375 | 4500 | 3600 | 3200  | 1255  | 4100  | 4275  |
| ਕੈ.ਵੀ.ਏ.ਐਚ) |       |      |      | L    | L    |      |       |       |       |       |

(b) Discuss about out of turn release of connection or extension in load/demand? ਬਿਨਾਂ ਵਾਰੀ ਤੋਂ ਕੁਨੈਕਸ਼ਨ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਜਾਂ ਲੋਡ/ਡਿਮਾਂਡ ਵਿੱਚ ਵਾਧੇ ਸੰਬੰਧੀ ਵਿਵਸਥਾਵਾਂ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ। (15+5=20)

Q 5 (a): Prepare bill of an LS consumer from the following data as per tariff applicable on 28.02.2022:-

Sanctioned Connected Load = 5400 KW Sanctioned Contract Demand = 3200 KVA = 3400 KVA Maximum Demand Recorded = 11 KV Supply Voltage = 313000 Consumption KWH = 335000 **KVAH** = 529/-Meter Rent = Textile Nature of Industry

NOTE: One CT is not contributing. KWH meter is fast by 13% and KVAH meter is slow by 13%.

ਹੈਠਾਂ ਲਿਖੇ ਡਾਟੇ ਅਨੁਸਾਰ ਇਕ ਐਲ.ਐਸ ਖਪਤਕਾਰ ਦਾ ਮਿਤੀ 28.02.2022 ਦੇ ਲਾਗੂ ਟੈਰਿਫ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਬਿੱਲ ਬਣਾਓ:–

ਮਨਜੂਰਸ਼ੁਦਾ ਕੁਨੈਕਟਿਡ ਲੋਡ = 5400 KW

ਮਨਜੂਰਸ਼ੁਦਾ ਕੰਨਟਰੈਕਟ ਡਿਮਾਂਡ = 3200 KVA

ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਦਰਜ ਕੀਤੀ ਮੰਗ = 3400 KVA

ਸਮਲਾਈ ਵੋਲਟੇਜ = 11 Kv

ਬਪਤ KWH = 313000

KVAH = 335000

ਮੀਟਰ ਕਿਰਾਇਆ = 529/-

ਇੰਡਸਟਰੀ ਦੀ ਕਿਸਮ = ਟੈਕਸਟਾਈਲ

ਨੋਟ: ਇਕ CT ਕੰਮ ਨਹੀਂ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ। KWH ਮੀਟਰ 13% ਨਾਲ ਤੇਜ਼ ਹੈ ਅਤੇ KVAH ਮੀਟਰ 13% ਨਾਲ ਹੋਲੀ ਹੈ।

(b) Discuss about the competency of various officers to waive off the surcharge.

ਸਰਚਾਰਜ ਨੂੰ ਮਾਫ ਕਰਨ ਲਈ ਵੱਖ ਵੱਖ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਦੀ ਯੋਗਤਾ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ।

(15+5=20)

## **Engineering Subordinates Departmental Accounts Examination**

#### PAPER- I

Session: 03/2023

### (WORKS ACCOUNTS FOR CIVIL CANDIDATES)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks: 100

#### Note:

- Attempt all the questions and part of a question me be attempted continuously at one place.
- Rough work should be done on the space provided for in the answer sheet at page-2.
- 3. Missing data, if any be assumed but must be indicated specifically in the answer.
- Q. 1 (i) Explain the Fundamentals of Execution of Works.
  - (ii) Define Vehicles/Furniture & fixtures/Office Equipment
  - (iii) Explain Entries in Asset Records
  - (i) ਕਾਰਜ ਦੇ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਮੂਲ ਸਿਧਾਂਤ ਬਿਆਨ ਕਰੋ ।
  - (іі) ਵਹੀਕਲਸ/ਸਾਜ ਸਮਾਨ/ਦਫ਼ਤਰੀ ਉਪਕਰਨ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦੱਸੋ।
  - (iii) ਸੰਪਤੀ ਰਿਕਾਰਡ ਰੱਖਣ ਦੇ ਇੰਦਰਾਜ ਬਾਰੇ ਬਿਆਨ ਕਰੋ।

Marks: (10+5+5)

- Q. 2 (i) Explain the procedure of Workman's retrenchment compensation and encashment of Earned leave.
  - (ii) What particulars should be enter on the opening of new stock card.
  - (iii) Define Storage rate and storage charges.
  - (i) ਵਰਕਮੈਨ ਦੀ ਛਾਂਟੀ ਸਬੰਧੀ ਮੁਆਵਜਾ ਅਤੇ ਕਮਾਈ ਛੁੱਟੀ ਦੇਣ ਸਬੰਧੀ ਕੀ ਵਿਧੀ ਹੈ ।
  - (ii) ਨਵਾਂ ਸਟਾਕ ਕਾਰਡ ਖੋਲਣ ਵੇਲੇ ਕੀ ਇੰਦਰਾਜ ਕਰਨੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ ।
  - (ііі) ਸਟੋਰੇਜ਼ ਰੇਟ ਅਤੇ ਸਟੋਰੇਜ਼ ਚਾਰਜਜ਼ ਦੀ ਪ੍ਰੀਭਾਸ਼ਾ ਦੱਸੋ ।

Marks: (10+5+5)

- Q. 3. (i) What is O & M Stores and O&M cum Capital Store.
  - (ii) What Particulars are to be recorded in Cash Book at the end of the day while closing Daily Cash Book.
  - (i) ਓਪਰੇਸ਼ਨ ਅਤੇ ਮੁਰੰਮਤ ਸਟੋਰਜ਼ ਅਤੇ ਓਪਰੇਸ਼ਨ ਅਤੇ ਮੁਰੰਮਤ ਕਮ ਕੈਪੀਟਲ ਸਟੋਰ ਕੀ ਹੈ।
  - (ii) ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਨੂੰ ਦਿਨ ਦੇ ਅੰਤ ਵੇਲੇ ਬੰਦ ਕਰਨ ਸਮੇਂ ਕਿਹੜੇ ਇੰਦਰਾਜ ਕਰਨੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ।

Marks: (10+10)

- Q4. (i) Explain Refund of Security Deposit under Works Regulations.
  - (ii) What is Contributory Work.
  - (iii) Explain Forfeiture of Security Deposit.
  - (i) ਵਰਕਸ ਰੈਗੂਲੇਸ਼ਨ ਦੇ ਤਹਿਤ ਸਿਕਊਰਟੀ ਡਿਪਾਜ਼ਿਟ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
  - (ii) ਕੰਟਰੀਬਿਊਟਰੀ ਵਰਕ ਕੀ ਹੈ ।
  - (iii) ਸਿਕਓਰਟੀ ਡਿਪਾਜ਼ਿਟ ਦੀ ਜ਼ਬਤ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।

Marks: (8+5+7=20)

- Q. 5 (i) What Provisions are to be made in the Estimate for R&M of vehicles.
  - (ii) Define Window and Microsoft word.
  - (iii) What are the uses of Internet.
  - (i) ਗੱਡੀ ਦੀ ਮੁਰੰਮਤ ਅਤੇ ਦੇਖਭਾਲ ਦਾ ਐਸਟੀਮੈਟ ਤਿਆਰ ਕਰਦੇ ਸਮੇਂ ਕਿਹੜੀਆਂ ਪ੍ਰੋਵੀਜ਼ਨਾਂ ਕਰਨੀਆਂ ਬਣਦੀਆ ਹਨ ।
  - (ii) ਵਿੰਡੋ ਅਤੇ ਮਾਈਕਰੋਸੋਫਟ ਦੀ ਪ੍ਰੀਭਾਸ਼ਾ ਦੱਸੋ ।
  - (iii) ਇੰਟਰਨੈਟ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਹੈ।

(Marks: (10+5+5)